MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

12 DE SETEMBRO DE 2017

Página 1 de 3

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às oito horas e vinte e nove 1

minutos, na sala de reuniões da PRAF – Pró-Reitoria de Administração e Finanças do IFPB, 2

localizada na Avenida Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa – PB, realizou-se a 3

Vigésima Quinta Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB. 4

Participaram da reunião: Mary Roberta Meira Marinho (Presidente do CEPE), Vânia Maria 5

de Medeiros, Manoel Pereira de Macedo Neto, Hertha Cristina Carneiro Pessoa, Cláudio 6

Dybas da Natividade, Zaqueu Alves Ramiro de Souza, Francisco Dantas Nobre Neto, 7

Maurício Miranda Sarmet, Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto, Renálide de Carvalho 8

Morais Fabrício, Maria Daysla de Lira Gomes e André Albino de Sousa — membros titulares 9

e Marco Antônio Almeida Llarena — membro suplente. 1. Abertura: A Presidente saudou a 10

todos e deu início à reunião. 2. Informações Gerais: 2.1 Desligamento de Membro: A 11

Presidente informou ao colegiado que a secretaria expediu notificação de desligamento do 12

conselho ao membro discente Perseu Vieira Braz por ter faltado a 06 (seis) reuniões 13

consecutivas sem apresentar justificativa. 3. Expediente: 3.1 Ausências Justificadas: A 14

Presidente registrou as ausências, devidamente justificadas, dos conselheiros: João Paulo 15

Gomes de Vasconcelos Aragão e Silvia Cláudia Ferreira de Andrade. 3.2 Aprovação da Ata 16

da Reunião Anterior: A Presidente informou que a ata da 24ª Reunião Ordinária foi 17

encaminhada por e-mail e perguntou se algum membro teria alguma observação a fazer. 18

Por não haver alterações, a ata foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. 19

3.3 Correspondências Recebidas: A Presidente registrou o recebimento do Processo nº 20

23381.005991.2017-31 que trata da indicação, por parte da PROEXC, da Professora Anne 21

Karine de Queiroz Alves, para compor, na qualidade de Membro Suplente, a representação 22

da Coordenação e Departamento de Extensão e Cultura no CEPE. 4. Matéria sobre a 23

Mesa: a) Processo nº 23170.002811.2016-64 – Dispõe sobre o pedido de Abertura do 24

Curso Técnico Subsequente em Química do Campus Cabedelo. RELATORA: Silvia 25

Cláudia Ferreira de Andrade. Por motivo de ausência da relatora, a apreciação deste 26

processo ficou para a próxima reunião. b) Processo nº 23169.000666.2017-05 – Dispõe 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

12 DE SETEMBRO DE 2017

Página 2 de 3

sobre a Criação do Curso Técnico em Informática Subsequente ao Ensino Médio do 28

Campus Princesa Isabel. RELATOR: Francisco Dantas Nobre Neto. O relator informou 29

que o campus realizou os ajustes destacados em seu parecer, aprovado na 23ª Reunião 30

Ordinária deste conselho, tornando o processo em conformidade com a legislação vigente. 31

O relator recomendou a aprovação do processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. 32

c) Processo nº 23381.010490.2016-96 – Dispõe sobre a Minuta do Regulamento do 33

Conselho de Classe dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFPB. 34

RELATORA: Hertha Cristina Carneiro Pessoa. Em seu parecer, a relatora informou que a 35

minuta foi analisada pelos membros da Câmara de Ensino, onde todos os artigos passaram 36

por revisão e algumas modificações foram sugeridas para que o documento final contribua 37

para melhoria do processo de ensino-aprendizagem do IFPB. A Diretoria de Articulação 38

Pedagógica do IFPB, proponente da minuta, participou da segunda reunião da Câmara de 39

Ensino e, em concordância com as modificações, encaminhou a versão final para nova 40

apreciação. A relatora informou que foram realizadas mudanças significativas, 41

principalmente no tocante à definição da função e competência dos representantes de 42

turma no Conselho de Classe; a reorganização dos anexos facilitando a avaliação dos 43

docentes sobre os aspectos qualitativos do processo de ensino-aprendizagem e sobre a 44

aprendizagem dos discentes nos componentes curriculares, entre outras alterações. A 45

relatora recomendou a aprovação da minuta. O parecer foi aprovado por unanimidade. 5. 46

Ordem do Dia: a) Processo nº 23381.002287.2017-27 – Dispõe sobre o PPC do Curso 47

Técnico em Restaurante e Bar Subsequente ao Ensino Médio do Campus Areia. 48

RELATORA: Hertha Cristina Carneiro Pessoa. A relatora solicitou mais tempo para 49

análise da matéria. A Presidente deferiu a solicitação. b) Processo nº 23381.005018.2017-50

12 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2017 do Campus Areia. RELATORA: 51

Renálide de Carvalho Morais Fabrício. Em seu parecer, a relatora informou que o 52

calendário atende à Nota Técnica 01/2015 da Câmara de Ensino do CEPE, e que o mesmo 53

está de acordo com a quantidade de horas e dias letivos, feriados nacionais e municipais, 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

12 DE SETEMBRO DE 2017

Página 3 de 3

adequação do calendário às peculiaridades locais, informações sobre dias de matrícula, 55

aproveitamento de disciplinas e trancamento delas, inclusão do dia da consciência negra e 56

do aniversário do IFPB, entre outros itens exigidos. A relatora recomendou a aprovação do 57

calendário. O parecer foi aprovado por unanimidade. c) Processo nº 23167.000463.2017-58

21 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2017 do Campus Picuí. RELATOR: Zaqueu 59

Alves Ramiro de Souza. Em seu parecer, o relator registrou que o calendário referente aos 60

Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes não carecem de ajustes, uma vez que 61

contemplam rigorosamente todas as exigências da Nota Técnica 01/2015 da Câmara de 62

Ensino do CEPE. Em relação ao calendário dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino 63

Médio, o relator destacou os itens que necessitam de ajustes e recomendou a devolução 64

do processo para atendimento das recomendações. O parecer foi aprovado por 65

unanimidade. 6. Encerramento: A Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos. 66

Para constar nos registros do CEPE, eu, José Pereira de Sousa Júnior, lavrei a presente ata, 67

que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, doze de setembro 68

de dois mil e dezessete. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 69

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Mary Roberta Meira Marinho Presidente / PRE

Vânia Maria de Medeiros PROEXC

Manoel Pereira de Macedo Neto PRAE

Hertha Cristina Carneiro Pessoa DDE dos campi

Cláudio Dybas da Natividade Coord./Deptº de Pesquisa

Zaqueu Alves Ramiro de Souza
Apoio Pedagógico e Ass.

aos Estudantes

Francisco Dantas Nobre Neto Corpo Docente

Maurício Miranda Sarmet Corpo Docente

Marco Antônio Almeida Llarena Corpo Docente

Patrícia Nogueira de C. Pinto Corpo Téc. Administrativo

Renálide de Carvalho M. Fabrício Corpo Téc. Administrativo

Maria Daysla de Lira Gomes Corpo Discente

André Albino de Sousa Corpo Discente

 70